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Департамент налоговой политики рассмотрел обращение ООО от 02.12.2022 и по вопросам 

обложения страховыми взносами и налогом на доходы физических лиц вознаграждения, 

выплачиваемого председателю совета многоквартирного дома (далее - МКД) и членам совета МКД, 

сообщает следующее. 

В соответствии с положением о Министерстве финансов Российской Федерации, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2004 N 329 "О 

Министерстве финансов Российской Федерации", Минфин России является федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в налоговой сфере. 

Статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Налоговый кодекс) 

установлено, что Минфин России в пределах своей компетенции дает письменные разъяснения, в 

том числе налоговым органам, налогоплательщикам, плательщикам страховых взносов и налоговым 

агентам, по вопросам применения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах. 

Пунктом 4.3.1 Положения о Департаменте налоговой политики, утвержденного приказом 

Минфина России от 28.05.2020 N 222, Департамент осуществляет предоставление письменных 

разъяснений по вопросам применения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах. 

При этом согласно положению о Министерстве строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.11.2013 N 1038 "О Министерстве строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации", разъяснение порядка применения Налогового кодекса к 

компетенции Минстроя России не относится. 

В этой связи вопрос об обложении страховыми взносами и налогом на доходы физических лиц 

вознаграждения, выплачиваемого членам советов МКД и председателям МКД, не может 

регулироваться упомянутым в обращении письмом Минстроя России от 28.11.2022 N 63313-КА/14. 

1. Об обложении страховыми взносами 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса плательщиками 

страховых взносов являются лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим 

лицам, в том числе организации. 

Положениями подпункта 1 пункта 1 статьи 420 Налогового кодекса определено, что объектом 

обложения страховыми взносами для организаций признаются выплаты и иные вознаграждения в 

пользу физических лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию в соответствии с 

федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования, 

производимые, в частности, в рамках трудовых отношений. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 N 167-ФЗ "Об 

обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", пунктом 1 части 1 статьи 2 

Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством" и пунктом 1 статьи 10 Федерального 



закона от 29.11.2010 N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской 

Федерации" (далее - федеральные законы N N 167-ФЗ, 255-ФЗ и 326-ФЗ) лица, работающие по 

трудовому договору, относятся к застрахованным лицам по обязательному пенсионному 

страхованию, по обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному медицинскому страхованию. 

Согласно нормам частей 2 и 3 статьи 161 и части 6 статьи 161.1 Жилищного кодекса Российской 

Федерации (далее - Жилищный кодекс) на общем собрании собственников помещений в МКД 

выбирается способ управления МКД (в том числе через управляющую организацию), а также из 

числа членов совета МКД избирается председатель совета МКД. 

Исходя из положений части 8.1 статьи 161.1 Жилищного кодекса общее собрание 

собственников помещений в МКД вправе принять решение о выплате вознаграждения членам совета 

МКД, в том числе председателю совета МКД, которое должно содержать условия и порядок выплаты 

указанного вознаграждения, а также порядок определения его размера. 

При принятии решения о выплате вознаграждения председателю совета МКД и членам совета 

МКД собственники исходят из перечня полномочий, относящихся к компетенции указанных лиц, 

которые установлены частями 5, 7 и 8 статьи 161.1 Жилищного кодекса. 

При этом положениями статьи 16 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - Трудовой 

кодекс) определено, что в случаях и порядке, которые установлены трудовым законодательством и 

иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, или уставом 

(положением) организации, трудовые отношения возникают, в частности, в результате избрания на 

должность. 

Учитывая вышеупомянутые положения части 8.1 статьи 161.1 Жилищного кодекса, в договоре 

управления МКД, заключаемом собственниками помещений в МКД с управляющей организацией, 

помимо перечня услуг и видов работ, которые осуществляются управляющей организацией, также 

могут устанавливаться дополнительные обязанности управляющей организации, в том числе и 

обязанность по начислению и выплате указанного вознаграждения председателю совета МКД и 

членам совета МКД управляющей организацией за счет денежных средств, поступивших на счет 

данной организации от собственников помещений в МКД. 

Таким образом, если общим собранием собственников дома принято решение о выплате 

вознаграждения председателю совета МКД и членам совета МКД управляющей организацией за счет 

денежных средств, поступивших на счет данной организации от собственников жилья, то в данном 

случае управляющая организация выступает в качестве лица, производящего выплату 

вознаграждения указанным лицам, и, соответственно, является страхователем, а председатель 

совета МКД и члены совета МКД - застрахованными лицами в соответствии с федеральными 

законами N N 167-ФЗ, 255-ФЗ и 326-ФЗ. 

Следовательно, трудовые отношения у председателя совета МКД и членов совета МКД 

возникают с собственниками помещений в МКД, а управляющая организация является 

плательщиком страховых взносов с сумм вознаграждений, производимых ею в пользу указанных 

застрахованных в системе обязательного социального страхования лиц в рамках трудовых 

отношений на основании положений подпункта 1 пункта 1 статьи 419 и подпункта 1 пункта 1 статьи 

420 Налогового кодекса, в силу договора управления МКД, в котором собственники помещений в 

МКД уполномочили управляющую организацию от своего имени производить выплаты 

вознаграждения председателю совета МКД и членам совета МКД и, соответственно, начислять на 

данные выплаты страховые взносы. 

2. Об обложении налогом на доходы физических лиц 

Согласно пункту 1 статьи 210 Налогового кодекса при определении налоговой базы по налогу 



на доходы физических лиц учитываются все доходы налогоплательщика, полученные им как в 

денежной, так и в натуральной форме, или право на распоряжение которыми у него возникло, а 

также доходы в виде материальной выгоды, определяемой в соответствии со статьей 212 Налогового 

кодекса. 

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 208 Налогового кодекса вознаграждение за 

выполнение трудовых или иных обязанностей, выполненную работу, оказанную услугу, совершение 

действия в Российской Федерации для целей налогообложения относится к доходам, полученным от 

источников в Российской Федерации. 

Таким образом, доход в виде вознаграждения, полученный председателем и членами совета 

МКД, подлежит обложению налогом на доходы физических лиц на общих основаниях. 

Пунктом 1 статьи 226 Налогового кодекса установлено, что, в частности, российские 

организации, от которых или в результате отношений с которыми налогоплательщик получил 

доходы, обязаны исчислить, удержать у налогоплательщика и уплатить сумму налога, исчисленную в 

соответствии со статьей 225 Налогового кодекса. 

Указанные лица именуются в главе 23 "Налог на доходы физических лиц" Налогового кодекса 

налоговыми агентами. 

В случае если общим собранием собственников дома принято решение о выплате 

вознаграждения председателю и членам совета МКД за счет денежных средств, поступивших на счет 

управляющей организации, то указанная управляющая организация выступает в качестве налогового 

агента и обязана исчислять, удерживать из денежных средств, выплачиваемых налогоплательщику, и 

перечислять суммы налога на доходы физических лиц в бюджетную систему Российской Федерации. 

 

Заместитель директора Департамента 

В.А.ПРОКАЕВ 

10.02.2023 

 

 
 

 


